
 

 

 

         

               

  

     Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  e-mail Sindaco@comunedinovaradisiclia.me.it    Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 

650030 

     
UFFICIO DEL SINDACO 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  000015                       del   24.03.2020 

  

OGGETTO: SANIFICAZIONE   DELLE  STRADE  DEI  CENTRI  ABITATI,  DEGLI EDIFICI   ADIBITI   A   

UFFICI  PUBBLICI  E  DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI.         

 

IL  SINDACO 

 

-Premesso che il Presidente della Regione Sicilia, con propria Ordinanza contingibile e urgente n°6 del 
19.03.2020, emessa ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica, ha disposto la sanificazione delle strade dei centri abitati, degli edifici adibiti a uffici 
pubblici e degli edifici scolastici, quale ulteriori misure urgenti per il contenimento del contagio di Covid-19 
(Coronavirus); 
 
-Viste le indicazioni tecniche del consiglio del sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente 
(SNPA) relativamente agli aspetti ambientali della pulizia degli ambienti esterni e dell'utilizzo di 
disinfettanti nel quadro dell'emergenza covid-19 e sue evoluzioni, approvate da Consiglio SNPA il 
18/03/2020 e divulgate dall’ISPRA; 
 
-Ritenuto, dover ottemperare con la massima celerità a quanto disposto dal Presidente della Regione 
Sicilia con la predetta Ordinanza n° 06/2020; 
 
-Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie e ss. mm. ed ii.; 
 
-Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

O R D I N A 

 
-La sanificazione delle strade dei centri abitati, degli edifici adibiti a uffici pubblici e degli edifici 
scolastici, quale ulteriori misure urgenti per il contenimento del contagio di Covid-19 (Coronavirus), nel 
pieno rispetto delle predette indicazioni del  SNPA (Servizio Nazionale per la Protezione dell’Ambiente) e 
dell’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) qui di seguito  trascritte: 

 

“Per quello che riguarda le concentrazioni di ipoclorito di sodio da utilizzare nelle operazioni di disinfezione 
stradale e pavimentazione urbana è opportuno, anche per garantire la tutela ambientale, far riferimento alle 
concentrazioni di ipoclorito di sodio indicate per la sanificazione di oggetti e superfici soggette a contatto 
diretto con la popolazione, da realizzarsi, come per le altre superfici, con soluzioni di ipoclorito di sodio allo 
0,1 %. 
 



 

 

In particolare, si forniscono le seguenti indicazioni per l'eventuale uso straordinario di ipoclorito di 
sodio:  

-I sistemi di aspersione devono operare in prossimità delle superfici minimizzando il trasporto a 
distanza di aerosol;  
-È consigliabile che il servizio di pulizia sia effettuato con macchine spazzatrici e solo ove non 
possibile con dispositivi manuali a getto d'acqua a pressione ridotta e sospendendo in ogni caso 
l'utilizzo di soffiatori meccanici;  
-È preferibile avviare le operazioni di aspersione esclusivamente in aree urbane pavimentate che 
siano drenate in pubblica fognatura mista o dedicata alle sole acque meteoriche;  
-L'applicazione delle soluzioni di ipoclorito di sodio deve avvenire bagnando le superfici ma 
evitando ruscellamenti che trasportino la sostanza in significative quantità nel sistema fognario con 
possibili ripercussioni sui sistemi biologici dei depuratori; in tutti i casi risulta necessario informare il 
gestore del Servizio Idrico Integrato, per consentire l'attivazione, dove possibile di misure di 
mitigazione;  
-L'applicazione delle soluzioni di ipoclorito di sodio deve avvenire osservando adeguate distanze 
da fossi, fossati, corsi e specchi d'acqua, preferendo per queste situazioni, ove possibile, metodi di 
nebulizzazione rispetto a quelli di lavaggio e comunque, in modo da evitare ruscellamenti di 
soluzione nelle acque superficiali che possano comportare effetti nocivi diretti e indiretti su fauna e 
flora che le abitano;  
-Va mantenuta un'adeguata distanza dalle colture in modo che queste non siano interessate da 
aerosol;  
-Va evitata l'applicazione sul suolo non impermeabilizzato (limitarsi a irrorare le superfici 
urbanizzate strade, piazze, marciapiedi);  
-Per ottimizzare l'azione dell'ipoclorito di sodio l'impiego dello stesso è opportuno avvenga nelle 
ore di minore insolazione (ore notturne);  
- Va evitata l'applicazione in caso di presenza di vento.  
 

-Gli operatori comunali che attueranno detta sanificazione, dietro le direttive di questo Ufficio 

Tecnico, dovranno essere muniti di tuta protettiva, guanti, mascherina e occhiali a protezione del 

viso. 

-E’ fatto obbligo agli operatori comunali, di volta in volta indicate dal Responsabile di questo Ufficio 

Tecnico Comunale la presente Ordinanza; 

 

-Che copia della presente Ordinanza, oltre alla pubblicazione all’Albo online, venga trasmessa al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e a tutti I dipendenti comunali addetti ai servizi di pulizia degli 

ambienti interi ed esterni. 
 

                                                                              

                                                                          IL SINDACO 

                                                                          Dott. Girolamo Bertolami 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 24.03.2020 Al 07.04.2020 

 

Novara di Sicilia, lì  07.04.2020 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                                  Salvatrice Ferrara  

 

 


